
Determinazione Dirigenziale

N. 1614 del 10/09/2019

Classifica: 004.02 Anno  2019 (7079727)

Oggetto ACQUISTO PUBBLICAZIONI NECESSARIA PER L'ORDINARIA 
ATTIVITA' DELL' UFFICIO "PROGRAMMAZIONE E 
RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE. ENTRATE. SPESE DI INVESTIMENTO." CIG 
Z2929B476A

Ufficio Redattore P.O. PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, 
ECONOMICA E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 
DI INVENTIMENTO

Riferimento PEG 98
Centro di Costo
Resp. del Proc. Cristina Baldini
Dirigente/Titolare P.O. BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA E 
PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE DI 
INVENTIMENTO

BALCR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 8520 . €  49,00

. 2019 8520 . €  287,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 10/09/2019

      1 / 4



Premesso:

- che si rende necessario procedere all’acquisto delle pubblicazioni di seguito indicate, necessaria per 

l’ordinaria attività dell’ Ufficio “Programmazione e rendicontazione finanziaria, economica e 

patrimoniale. Entrate. Spese di investimento.”

-  Ornella  Cutajar  –  Alessandro Massari  “  Il  Codice dei  contratti  pubblici  commentato con la 
giurisprudenza e la prassi” Maggioli Editore (II Edizione) € 155,00

-  Alessandro Massari  “Gli  appalti  pubblici  dopo il  decreto sblocca cantieri  e  le  altre  recenti 
novità” Maggioli Editori  € 32,00;

- Cristina Carpeneto “La riscossione coattiva delle entrate locali” Maggioli editore €55,00

-  Stefano  Usai  –  Marco  Rossi  “Gli  appalti  nella  contabilità  armonizzata”  -  Maggioli  Editore 

Dicembre 2018 (I Edizione) € 45,00;

- che i suddetti volumi sono disponibili presso la Liberia Pirola di Firenze, via Cavour n. 46/rosso -  P. 

Iva 00885440487;

- che si rende altresì necessario acquisire la seguente pubblicazione “L’affidamento del servizio di 
tesoreria dopo la Legge 14 giugno 2019, n. 55 (conv. Decreto “Sblocca-Cantieri” scaricabile  dal 

 catalogo online del sito di e-commerce www.maggiolieditore.it. dal costo di € 49,

Visto che l’’importo complessivo per l’acquisto delle suddette pubblicazioni è di € 336,00   è   quindi 

 possibile  procedere  senza  ricorso  al  mercato  elettronico,  in  ossequio  al  principio  di  economicità  

procedurali;

Dato atto che:

-  la suddetta spesa è compatibile con il rispetto delle limitazioni previste dal D.L. 135/2012;

- la suddetta spesa è altresì compatibile con il rispetto delle limitazioni dal D.L. 78 del 31/5/2010 

convertito in Legge n. 122 del 30/7/2010; 

RICHIAMATO l’obbligo previsto dal comma 8 dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 secondo cui “al  

fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  responsabile  della  spesa  che  adotta  

provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti  

pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, la violazione  

dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa”;

Verificata l’effettiva disponibilità in bilancio;

Visti:
- il D.lgs 33/13 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 

di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni” art. 37 “ Obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”,

- gli artt. 3 comma 2 e 3 e 6 della L. 136/2010;

- il D. Lgs. n. 267/2000;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 10/09/2019
      2 / 4

http://www.maggiolieditore.it/


- il vigente regolamento di Contabilità dell’Ente;

Visti altresì:
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2019/2021; 

- l’Atto Dirigenziale n. 1684 del 28.06.2019 del Dirigente dei Servizi Finanziari e Sistemi Informativi 

che conferisce alla sottoscritta l’incarico di P.O. "Programmazione e Rendicontazione Finanziaria, 

Economica e Patrimoniale di Bilancio. Entrate. Spese di Investimento" per la durata di 3 anni con 

decorrenza dal 01/07/2019;

Ravvisata sulla base delle citate norme e dei provvedimenti richiamati, la propria competenza in 

merito;

 

DETERMINA

 

Per tutte le motivazioni esposte in narrativa, la quale forma parte integrante del dispositivo:

1. Di procedere all’acquisto delle  pubblicazioni indicate in premessa e di  impegnare a tal  fine, 

l’importo di € 287,00 sul capitolo 8520 a favore della Libreria Pirola con sede in Firenze via 

Cavour, 46/r (P. Iva 00885440487)   e sempre sul capitolo 8520 per € 49 a favore di Maggioli 

Editore con sede legale in  Via Del Carpino, 8 - 47822 Santarcangelo di Romagna (RN)  (P. Iva 

 02066400405)  con il seguente CIG Z2929B476A; 

2.      Di provvedere alla pubblicazione del presente affidamento sul sito internet dell’Ente, 

Sezione Amministrazione Trasparente, così come previsto dall’art. 37 del D. Lgs. 33/13 ed in 

ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32 art. 1 L. 190/12 Legge Anticorruzione;

3.      Di attestare  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e 

con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 

dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000;

4. Di inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  25  del  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell’impegno  di  spesa,  nonché  all’Ufficio  Atti  per  la 

pubblicazione. 

Firenze            10/09/2019                   
BALDINI CRISTINA - P.O. PROGRAMMAZIONE E 

RENDICONTAZIONE FINANZIARIA, ECONOMICA 
E PATRIMONIALE DI BILANCIO, ENTRATE, SPESE 

DI INVENTIMENTO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito  
internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 10/09/2019

      3 / 4



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con  
le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1614 del 10/09/2019

      4 / 4


